3) Firmetur criterium, ne erigantur seminaria maiora, ubi desunt copia moderatorum et numerus sufficiens seminaristarum, ad optimum munus fungendum. Curetur seligendi moderatores et professores ex optimis sacerdotibus, et si necessarium sit, ex diversis dioecesibus, quamvis relinquatur provisio alicuius officii ecclesiastici. Curetur eorum praeparatio sacerdotalis, intellectualis, pastoralis etc., in Institutis et Universitatibus, etiam statalibus.

4) Non invenitur integralis solutio problematum sacerdotum, praesertim iuniorum, *anno*, sic dicto, *pastorali*; requiritur tota efformatio sacerdotalis quae elargitur, habeat, modo immanenti, sensum pastorem, in diversis suis aspectibus formationis, immo, ab initio philosophiae, ita ut vere Pastor Populi Dei efformetur.

5) Requiritur ut clarificetur melius finis Seminarii Minoris. Etenim, multoties, impostatio totius formationis fit, primarie, ex aspectu sacerdotali, secundarie, ex aspectibus humano et christiano. Frequenter, ex ista impostatione, oriuntur crisis in ipsis alumnis philosophiae et theologiae, quia deest maturitas humana et christiana. Immo, problemata in ipsa vita caelibataria sacerdotali oriuntur, ex defectu maturitatis et necessariae relationis humanae in ipso Seminario, et Minore et Maiore.

6) Schema deberet clariore modo praesentare omnia elementa formationis, in relatione ad Christum, ad Episcopum, ad Presbyterium, ad Populum

christianum, ad mundum hodiernum, ut inveniuntur in schemis *de Ecclesia, de Ecclesia et mundo hodierno*, in constitutione *de liturgia*, ut appareat, vere, Homo Dei et Homo Hominum.

7) Humiliter propono ut constituentur commissiones in unaquaque Conferentia Episcopali, ut sint auxiliares Episcoporum, circa institutiones sacerdotes efformandi. Adsint: Episcopi, Moderatores Seminariorum et Institutorum Religiosorum, theologi, sacerdotes ex vita pastoralis degentes, iuristae, psychologi, sociologi, laici periti, et praesentia familiae.

Conclusio: Detur facultas conferentiis episcopalibus, ad experientias faciendas in earum seminariis, ita ut inveniri possint lineamenta et fundamentales orientationes seminariorum, quae requiruntur hodierna societate et Ecclesia Vaticani II; etiam extra structuras classicas.

6

Exc.MUS P. D. FERNANDUS AZCÁRATE DE ANDRADE

Episcopus tit. Cefalensis, aux. S. Christophori de Habana

Admodum placet quod in hoc schemate, sub numero 6, cum agitur de selectione candidatorum ad Sacerdotium, expressa mentio fiat de eorum necessaria *valetudine psychica*. Desideratur tamen, attento praesertim fine pastoralis huius Sanctae Synodi, atque eius intentione procurandi illud quoddam sic dictum « aggiornamento », ut verbum quoque dicatur de mediis psychologicis ad idoneitatem psychicam discernendam. Liceat nobis, quaeso, de hac re agere, atque imprimis *de momento* idoneitatis psychicae in candidatis ad Sacerdotium, postea vero de ipsa investigatione psychologica, immo et psychiatrica ad illam discernendam.

Ad primum quod attinet, nemo est qui non videat momentum quaestionis. Sane scientia et experientia ducti affirmare non veremur, unam ex praecipuis causis tot a vocatione defectionum, tam tempore studiorum in Seminaris, quam post ipsas Ordines susceptas, — quod quidem multo magis dolendum est —, in eo reponendum esse, quod defuerit in candidatis illa idoneitas psychica, illud « aequilibrium emotionale », uti dicitur, quod in vocatione sacerdotali, magis quam in omni alia vocatione, exigendum videtur. Pro certo quidem habendum est, quod ii qui morbo laborant psychico cuiuscumque sit generis, sive « psychotico » — ut terminis utamur technicis —, sive « neurotico », immo et qui sic dictis « conflictis » laborant psychologicis, praesertim si sint indolis sexualis, omnino non sunt apti ad vitam sacerdotalem. Nemini autem fugit, quam late huiusmodi psychicae deordinationes nostris praecise temporibus pateant.

Quae cum ita sint, cur non accurrendum, venerabiles Patres, ad rite examinandas vocationes etiam sub luce modernarum scientiarum Psychologiae et Psychiatriae?, cur non investigatio vere scientifica ad idoneitatem psychicam candidatorum instituenda? Certe de hac re non semel Sancta Sedes

locuta est. At cum tot adhuc grassentur praeiudicia contra modernas illas scientias, verbum putamus de hac re in schemate nostro includendum esse.

Fatendum quidem est scientias illas esse novas, immo et periculis plenas, nisi ipsae caute et a viris vere peritis adhibeantur. Nemo autem qui eas revera calleat dicere auderet, non esse iam nunc temporis aptas ad auxilium nobis praebendum, et quidem maximum in hac re. Non utique quod per illos sic dictos « tests » psychologicos, vocationem « detectare » — sit venia verbo — possimus. Nemo sane est qui per illos « tests » vocationem ipsam « detectare » intendat. Vocatio enim sacerdotalis ad ordinem spectat supernaturalem. Attamen non adeo ut non simul importet elementum quoque naturale, idoneitatem scilicet physicam et psychicam. Quodsi ad discernendam idoneitatem physicam licet accurrere ad Medicum sic dictum Clinicum, seu in Medicina Generali peritum, et ad media et instrumenta Medicinae Organicae propria, cur non ad Psychologum et Psychiatram, si viri periti et honesti sint, immo melius et catholici, et ad media et instrumenta Psychologiae et Psychiatriae propria, ad discernendam idoneitatem psychicam candidatorum? Eo vel magis, quod ex illa investigatione pluries praeterea falsae subconsciae motivationes elucere possunt.

Sunt profecto qui dicant, quod per illos « tests » psychologi et psychiatrae eruere possunt, et nonnunquam de facto eruunt, quoscumque velint morbos, quascumque velint abnormalitates. Utique, Venerabiles Patres, non pauca peregrina ac disparata dicta et facta sunt nomine Psychologiae et Psychiatriae. At non a viris honestis et peritis. Utique « tests » illos quid obscurum apparent, ac difficilis interpretationis. At nonne idemque obscurum quid sunt, lucibus et umbris complexae, sic dictae « radiographiae ». Nemo tamen dicere auderet, istae « radiographiae » nullum reportare adiutorium sanae Medicinae. Iam vero, « tests » psychologici sunt ad Psychologiam et Psychiatriam, quod « radiographiae » ad Medicinam Clinicam: pro nobis quidem obscurum quid, pro peritis vero adeo clarum, ut ipsi ex illis diagnosticum exactum educere possint.

Venerabiles Patres, nolo interventioni meae finem imponere, quin verbum quoque dicam de momento harum scientiarum pro munere pastorali sacerdotum. Est qui iam in hac aula de hac re locutus sit. Sed momentum quaestionis nos urget, ut prout in nobis est, iterum de illa, etsi breviter, loquamur. Certo nos nullo pacto evenire debemus psychologi vel psychiatrae in iuvandis animis. Sacerdotes simus oportet, non aliud. Attamen callere quantum fieri potest has scientias, atque illis uti in directione spirituali animarum, nos procul dubio aptiores redderet ad nostrum munus pastorale exercendum, saltem ut casus normales a pathologicis distinguere, in iisque cum psychiatris cooperare, in normalibus denique efficacius procedere possimus. Ideo illas includi proponimus sub n. 20 nostri schematis, ubi agitur de disciplinis auxiliariis ad institutionem pastorem futurorum sacerdotum. Nec tantum disciplinam psychologicam, uti iam in textu apparet, verum etiam psychiatricam. Non quod munus pastorale reducere velimus ad com-

mentum quoddam mere naturalisticum. Certo certius primas partes in hac re semper habebunt principia supernaturalia nostrae Asceticae Christianae. At modernae illae disciplinae psychologicae et psychiatricae eousque evolutae iam sunt, ut auxilium efficax praestare possint sacerdotibus in directione spiritali animarum. Sic dicti « dynamismi » seu « mechanismi » psychici revera iidem sunt in casibus normalibus atque in abnormalibus, etsi modus illorum procedendi sit diversus. Scire ergo quomodo mechanismi illi procedant in casibus pathologicis, maximae utilitatis erit ad plene cognoscendos, et efficacius dirigendos, casus normales.

Conclusio: 1) In n. 6 schematis aliquomodo inseratur, suggerimus, paragraphus his vel similibus verbis exarata: « Ad hanc autem psychicam idoneitatem discernendam accurrere oportet, prout casus id exigat, ad psychologos et psychiatras, viros honestos, immo et si fieri potest catholicos, atque in eorum scientiis vere peritos ».

2) N. 20 sic redigi potest: « Subsidiis quoque uti edoceantur, quae disciplinae tum paedagogicae, tum psychologicae et psychiatricae, tum sociologicae, afferre valent ... », etc.

7

EXC.MUS P. D. IOSEPH BÁNK

Episcopus tit. Materianensis, aux. Iaurinensis

Inde a 20 annis doceo in quadam Facultate Theologica, ideo ea quae dicitur sum, ex propria experientia hauriebam.

I. *Circa formam externam schematis.* Multi iam hac in aula dixerant quam necessarium sit educationem cleri iunioris innovare, immo reformare. Hae autem modestae propositiones quas prae manibus habemus, vix ad hunc finem assequendum sufficientes videntur. Neque obliviscendum est, executionem legum ab hoc Sacro Concilio latarum iuste meritoque a sacerdotibus iunioribus expectari. Ideo humillime propono, venerabiles Patres, ut unanimi voto decernatis — legislatores enim estis — ut *loco harum propositionum* Decretum speciale conficiatur a competenti commissione de institutione clericorum, seu nova quodammodo edatur constitutio seminariorum. Ita maiorem vim et auctoritatem habebunt ea, quae hac in re decernuntur.

II. *Circa materiam schematis haec sunt notanda.* Textus emendatus longe perfectior est quam primus, ideo Commissio laudem meretur. Tamen liceat quaedam addere.

Ad n. 2 de penuria vocationum. Nobis sciendum est, opus vocationum non tantum ad familias atque ad fideles nostros pertinere, verum nostrorum sacerdotum esse ut ita dicam munus sanctissimum atque personalissimum. Maximi ergo momenti esset, puto, si ex hoc Sacro Concilio motus quidam universalis seu aemulatio sancta ortum sumeret, secundum quem nemo sacerdos

ex seminario egressus suum locum ibidem vacuum relinquat, et semper se inquietum sentiat, quosque huic sacro officio satis non fecerit.

Si enim quilibet nostrum unum tantum iuvenem misisset in seminarium, non esset penuria clericorum. Haec sancta aemulatio et responsabilitas pro futura vocatione, iam ipsis seminaristis implantari debet.

Ad n. 5 de educandis educatoribus: schema optime dicit moderatores seminarii ex optimis viris ecclesiasticis seligendos et apte praeparandos esse. Sed non dicit quomodo. Iuvenes domum relinquentes paternam, in seminario vitam revera familiarem inveniant oportet, idque maxima ex parte ab ipsis educatoribus dependet. Sed ad hoc munus omnino speciale, ipsi educatores educandi sunt. Ergo humillime propono ut pro superioribus Seminarii imprimis vero pro *directore spirituali*, de quo schema pro dolor silet, speciales cursus instituantur, quibus absolutis, in theologia spiritualitatis, in psychologia, psychopathologia, paedagogia etc. documentum quoddam seu habilitatem obtinebunt ad munus directoris spiritus etc. exercendum. Electio ceterum superiorum methodo scientifica fiat. Maximi momenti est ut munus superioris non sit munus quoddam accidentale vel secundarium. Superiores ergo, qui in omnibus alumnis exemplo sint oportet, ab omnibus aliis muneribus releventur, ut se *totos et indivisos* seminaristis educandis tradere valeant. Sint praeterea magis patres, quam domini eorum, caritate, humilitate spirituque sacrificii praediti, quorum in manibus alumni sine timore et tremore vitam suam plena fiducia ponere valeant. Sint praeterea inter se concordēs, perpetuo novam, perfectiorem, efficaciorēque educandi formam quaerentes, ut ad imaginem Christi revera zelosi sacerdotes educantur.

Ad n. 8 de institutione spirituali seu de pietate colenda.

Iuvenes ad sacerdotium vocati duabus vicibus mentis perturbationem, seu crisim quandam patiuntur. Primo ingredienti in seminarium, secundo egrediendo ex eodem. Superiores falso saepe supponunt, iuvenes ex familiis et circumstantiis christianis venire in seminarium et hac falsa suppositione ducti statim ad vitam supernaturalem aedificandam manus admovent. Venerabiles Patres veritas haec est. Pueri maxima ex parte inde a tenerrima aetate sub influxu modernae communicationis instrumentorum subiacent (vulgo radio, film, televisio, etc.) et ideo in eorum conscientia omnino specialis infrastructura oritur, eaque laicisata seu saecularisata. Seu radix ipsa in istis pueris non amplius christiana sed saecularisata est. Ergo in iuvenibus qui in seminarium ingrediuntur primo haec infrastructura transformanda est, seu humus pro fructibus praeparari debet. Ideo valde necessarium foret, sicut iam a quodam Patre insinuatū est, ut in quolibet seminario (vel pro pluribus unus) novitiatus quidem vel Introductio in vitam spiritualem per trimestre vel per semestre institueretur, ubi alumni ad vitam spiritualem praepararentur (oratio, meditatio, spiritualitas, ascetica etc.). In primis virtutes naturales excolendae essent, sicuti iam Beatissimus Pater edixerat; clericus sit primo *totus homo*, ut dein *totus sacerdos* fieri possit. Gratia enim supponit naturam et quidem sanam. « Honeste vivere, neminem laedere, suumque cuique

tribuere » etiam sacerdotibus necessarium fundamentum est ad supernaturale conficiendum.

Ad n. 8 de obedientia: Omnibus notum est, spiritum obedientiae et reverentiae in iuventute fere ubique terrarum valde desiderari. Iuventus independens, autonoma omnino fieri contendit. Hac occasione notare velim, mihi valde displicet ille sensus quidam anti-iuridicus, immo quandoque despectus iuris, qui in his ultimis annis proh dolor etiam a theologis haud parvi ponderis scripto et verbo praedicatur.

Hic modus agendi — nemo non videt — persaepe ad laxissimum immo ad disciplinam ecclesiasticam labefactandum conducit. In novissima constitutione de Ecclesia recte extollitur indoles pneumatica et eschatologica Ecclesiae, sed obliviscendum non est, ius ad ipsam essentiam visibilitatis Ecclesiae pertinere, Ecclesiamque caritatis et iuris *eandem* esse Ecclesiam. Sine obedientia et disciplina nunquam erimus « acies bene ordinata ».

Hucusque dicta reassumendo: Seminarium modernum sit non hortus conclusus altissimis muris circumdatus, neque turris quaedam eburnea, sed revera domus paterna, ubi iuvenes mente et corpore sani a Deo vocati, in spiritu abnegationis et caritatis ad servitium populi Dei huius temporis aptissime praeparantur.

Ad nn. 14-17 de studiis theologicis. Propositiones humiles:

1. Recta sit proportio inter theologiam speculativam et positivam. Quaestiones hucusque traditae revideantur. Historia utique necessaria est, sed loco earum rerum, quae nonnisi reminiscentiae sunt anteaactorum saeculorum fusius tractentur problemata huius temporis.

2. In omnibus disciplinis theologicis rite determinetur, quid sit necessarium seu essenziale, quid sit vero accidentale, neque alumni *superfluis* iniuste onerentur.

3. In disciplinis confinibus recta ratio adhibeatur. Sunt enim quaestiones quae nullibi, aliae vero tribus quoque in locis et quidem diverso modo, traduntur.

4. Etiam scientiae naturales quae cum theologia relationem habent, apte doceantur.

5. Praeter linguam latinam et graecam alumni unam saltem linguam vivam, praeter maternam modo obligatorio discant, ut scientias sacras colere et cum Ecclesiae diversis partibus communicare possint. Valde utile esset si inter diversarum nationum seminaria amicalis quaedam relatio foveretur et ad linguam discendam tempore vacationum alumni ad invicem mutuo mitterentur.

6. Theologia pastoralis ubique disciplina principalis evadat, in qua decreta huius Sacri Concilii et praesertim problemata huius temporis scientificè et practice docentur.

Eloquentia sacra seu Homiletica in quolibet Seminario principalem obtineat locum; in quolibet anno praelectiones et exercitationes sint ex hac materia, ita ut curriculo transacto Seminarii, iuvenes sacerdotes, non solum

disciplinis sed etiam arte loquendi optime praediti exire valeant. In hoc sollemni conventu id quoque nobis observandum est, verbi Dei praedicationem ubique terrarum in maximo discrimine versari, cum ratione formae, tum ratione materiae.

Coram Deo et hominibus responsables sumus ut verbi Dei praedicatione quae non semel maxima possibilitas fidem praedicandi existat, in pristinum splendorem restituatur, eo vel magis quia Constitutio de sacra Liturgia praescripsit ut homilia habeatur in qualibet missa. Conveniens igitur esset ut a S. Concilio vel alia auctoritate decretum quoddam ederetur de hac re maximi momenti. Id quoque inculcandum esset ut ordo quidem praedicandi in parochiis introduceretur, et transacto v. g. triennio principales doctrinae fidei et morum apte fidelibus traderentur.

Ad n. 22 « de institutione post seminarium »:

Iuvenes sacerdotes e seminario egressi ulterius curae episcoporum sint oportet, in vita spirituali et intellectuali.

a) *In vita spirituali*: In qualibet dioecesi constituatur director spiritus generalis, forsitan a sacerdotibus ipsis libere electus et ab episcopo confirmatus, qui ter quaterve in anno visitabit iuvenes sacerdotes, cui ratio reddenda erit de vita spirituali (meditatio, confessio etc.). Huius directoris spiritus erit porro iuvenes in fluctibus vitae iactantes exhortari, fortificare, et consolari. Maximi est momenti ut iuvenes sacerdotes ne sentiant se esse solos et derelictos. Etiam episcopus semel saltem in anno personaliter loquatur cum illis tanquam pater cum filiis.

b) *In vita intellectuali*: Sacerdotes qui nondum quindecim annos ordinati sunt, quolibet *saltem* triennio cum sacris forsitan exercitiis spiritualibus cursibus specialibus interesse debeant in quibus quaestiones recentissimae disciplinarum theologiarum earumque methodi novae atque litteratura necnon quaestiones pastorales et vitae spiritualis a competentibus magistris traduntur.

Concludo: Novus sacerdos, Ecclesiae sit revera missionarius pietate et scientiis bene praeditus. Nam scientia sine vita clericum arrogantem superbumque reddit, vita vero quandoque exemplaris sine scientia eundem inutilem facit.

8

Exc.MUS P. D. ALFONSUS GERARDUS BANNWARTH

Episcopus Suessionensis

Propositiones de institutione sacerdotali in genere placent. Quamvis enim earum textus valde reductus sit, tangunt non solum ad quaestiones principales, sed et conceptae sunt in spiritu sat aperto et universali ut diversis conditionibus locorum et temporum accommodari valeant. Attamen, si in specie respiciantur, saepius apparent ut nimis generales, insufficienter fundatae et

aliquos aspectus vitales non satis in lucem ponentes. Quare debent, mea humili sententia, in pluribus compleri et perfici. Dum varias emendationes scripto tradam secretariatu, liceat mihi hic ad quatuor tantum puncta, maioris momenti, animum intendere.

1. *De vocationibus sacerdotalibus instantius fovendis.* Hic titulus paragraphi secundi apparet quidem ut valde conveniens, sed ipse textus eiusdem paragraphi, meo sensu, absolute insufficiens est. Nam quasi nihil habet de instanti necessitate vocationes sacerdotales fovendi nec sat ample et profunde de modo et mediis quibus promoveri debent loquitur. Et tamen agitur hic de quaestione urgentissima a cuius solutione progressus Ecclesiae in mundo maxime pendet. Nonne pluries audivimus in hac aula, in praesenti sessione sicut et in praecedentibus, quam parvus sit numerus sacerdotum tam in quibusdam partibus Europae quam praesertim in regionibus longinquis Africae, Asiae et Americae meridionalis? Nonne — quod prima vice tam clare docetur — episcopi vi suae consecrationis et insertionis in collegium episcopale responsabilitatem pastorem habent non solum incrementi Ecclesiae in suo proprio territorio, sed et in universo mundo, ita ut solliciti esse debent, et quidem ex officio, non tantum de sufficienti numero vocationum sacerdotalium pro sua dioecesi, sed et pro tota Ecclesia? Nonne etiam scimus quod, etsi apostolatus laicorum totis viribus promovendus sit et nobis spem praebet pretiosissimi auxilii, requiruntur tamen semper, et ad propectum huius apostolatus confirmandum, et ad opus salutiferum Ecclesiae complendum sacerdotes magis magisque numerosi? De facto omnia quae hucusque in nostro Concilio dicta sunt de missione Ecclesiae, de promotione laicatus christiani, de efficaci pastoratione dioecesium maxime pendent a numero et qualitate sacerdotum, et quidem ultimo a numero et qualitate vocationum sacerdotalium. Atqui hoc in nostra paragrapho secunda, tanquam ratio et incitamentum instantis et universalis conatus ad vocationes fovendas, explicitè dici deberet.

Explicitè etiam affirmandum esset quod, si missio a Christo Ecclesiae suae tradita tam arcte cum sacerdotio connectitur, Deus non potest in sua Providentia, saltem si res in universim consideratur, non praebere vocationes sacerdotales sat multas ut necessitatibus huius missionis efficaciter obveniri possit. Sub hoc respectu speciatim insistendum esset in eo quod, ex parte Dei, vocationes quidem adsunt plurimae, saltem in potentia, quae vero, ut in actum transeant vel ad suum finem perveniant, data debilitate humana et influxu mali, egent auxilio et sustentaculo Ecclesiae circumstantis.

Unde consequitur — et hic aspectus fortissime extollendus est — quod Ecclesia tam universalis quam dioecesana summe curare debet ut omnibus mediis conditiones optimae adimpleantur quae stimulent et adiuvent vocationes sic in germine existentes. Inter haec media imprimis notanda sunt: vitalitas profunda et irradians communitatum christianarum nostrarum — labor constans ut omnes christiani solliciti fiant de vocationibus fovendis, speciatim ii qui, sacerdotes, laici seu religiosi, in aliquo campo responsabili-

tatem apostolicam tenent — coniunctio simul et coordinatio omnium ministeriorum in dioecesi, sive quoad pueros et iuvenes, sive quoad adultos cuiuscumque status socialis, ut communi conatu proventus vocationum intendatur. Sed ut hoc fieri possit, requiritur in omnibus dioecesibus actio intensiva et systematica, in sana doctrina vocationum fundata et hanc ipsam doctrinam diffundens, qua tota pastoratio in omnibus suis gradibus et campis imbuenda est. Requiritur quod gallice dicitur: une pastorale des vocations. Quae vero vix institui potest sine aliquo organismo centrali, ut est v. g. commissio dioeciesana vel centrum dioeciesanum vocationum cui incumbat totam hanc actionem sustentare per universam dioecesim et omnia instituta pastorationis dioeciesanae. In pluribus dioecesibus talis organismus iam existit, sed necesse esset in hoc schemate eius institutionem postulare pro Ecclesia universali.

Etiam quod dicitur in nostro textu de familia christiana et de testimonio sacerdotali, nimis generale et breve est. Deberet imprimis notari quod familia non solum spiritu christiano imbuenda est, sed et quod parentes officium habent pueros adiuvandi ut suam vocationem propriam, speciatim si adsint signa vocationis sacerdotalis, attingere possint. Et quoad testimonium sacerdotale insistendum esset ut quam optime puerorum et iuvenum profundissimis aspirationibus generositatis, doni totalis et vitae summe fructuosae respondeat.

Venerabiles Patres. In hac paragrapho se nobis offert occasio gratissima ut problema acutissimum de vocationibus sacerdotalibus fovendis — a quo, ut scimus, tanta pendent pro vita Ecclesiae — pressius et profundius consideretur. Sumatur proinde haec occasio et compleatur textus ita ut, expositione ampliore tam urgentiae quaestionis quam remediorum pro eius solutione, actioni universali ad vocationes fovendas novum et ingens stimulum dare valeat.

2. *In par. III, De Seminariorum maiorum ordinatione*, n. 4 bene evolvitur finis essentialiter pastoralis totius institutionis sacerdotalis. Attamen in duobus punctis numerus iste perficiendus videtur.

1) Ut finis pastoralis institutioni assignatus non appareat nimis theoreticus et abstractus, explicite affirmandum est — forse in fine numeri 4 — quod tota alumnorum formatio hic descripta debet intime esse coniuncta cum problematibus et necessitudinibus mundi et hominum quibus ut pastores mittendi sunt. Unde requiritur ut eis simul praebeatur cognitio sat lata et apta sive conditionum mundi sive mentalitatis hominum sui temporis.

2) Ipse modus loquendi in aliquibus perficiatur. Sed emendationes de hac re scripto secretariatu tradam.

3. *In eodem par. III, De Seminariorum maiorum ordinatione*, n. vero 5 ubi tractatur de moderatoribus et magistris, quaestio est tantummodo — et hoc modo valde brevi et generali — de eorum selectione et praeparatione. Ne verbum quidem invenitur — quod est valde mirum — de eorum functione et officio.

Nihil speciatim de eorum necessaria unanimitate, quoad lineas fundamentales, relate ad alumnorum formationem tam intellectualem quam spiritualem et pastoraalem. Nihil de eorum communitate actionis et mutuae cooperationis — de coordinatione conatum et activitatum uniuscuiusque ad communem finem assequendum.

Nec aliquid dicitur de necessitate et qualitate relationum — quae tamen maximi momenti sunt — inter moderatores seu directores et ipsos alumnos; nihil praesertim de modo et spiritu quibus isti ab illis adiri debent — omnino nihil de tam necessario dialogo.

Denique nec allusio quidem habetur — immo haec perspectiva totaliter a schemate abesse videtur — ad relationes quae omnino excoli debent inter seminarios eorumque moderatores et eos qui, sacerdotes seu laici, cum episcopo responsabilitatem pastoraalem dioeceseos participant. Nam seminaria, quamvis certe adsint exigentiae studiorum et silentii, non possunt, praesertim hodierno tempore, esse instituta in se clausa et separata a vita vel activitate pastorali pro qua praecise in eis formatio valida et apta danda est.

Quomodo enim fieri posset ut, dum tam in schemate *de Ecclesia* quam in illo *de pastorali episcoporum munere* firmissime insistatur in necessitate laboris sacerdotalis communis, hic, ubi explicite tractatur de formatione futurorum sacerdotum, nihil dicatur de relationibus et labore communi, sive directorum Seminariorum inter se, sive cum aliis, sive etiam cum illis qui extra Seminarium responsabilitatem dioecesanam pastorationis portant!

4. *Agitur de art. IV: De institutione post seminarium perficienda.* Tangitur hic quaestio gravissima quae vero in nostro textu n. 22 duodecim dimidiatis lineis absolvitur: quod omnino insufficiens videtur.

Certe modi concreti quibus sacerdotalis institutio post seminarium perficienda est, secundum nationes vel regiones diversi erunt et, qua tales, ut recte dicitur, coetibus episcoporum determinandi relinquuntur. Sed sunt tamen quaedam communia de quibus in nostro textu longius et praecisius loquendum esset.

1) Deberentur, saltem summatim, indicari rationes principales cur, in recentioris societatis adiunctis, institutio sacerdotalis post seminarium tantum momentum habet: scilicet, mutatio civilisationis profundissima, transformatio generalis habitudinum hominum inter se et relate ad mundum, pondus materialismi simul ac saecularisatio magis magisque progrediens, mobilitas, instabilitas et insecurantia vitae hodiernae: quibus omnibus vita sacerdotalis non potest, saltem aliquomodo, non affici.

2) Quoad ipsam institutionem sacerdotalem post seminarium, tres aspectus, ut mihi videtur, considerandi sunt. Et de tribus aliquid in nostro textu, saltem breviter, dicendum esset. Nempe

a) De maxima sollicitudine qua provideri debet ut in primo munere ad quod neo-sacerdos nominatur, inveniat apud sacerdotem vel sacerdotes confratres sustentationem moralem et spiritualem quae ei transitum

inter seminarium et vitam pastoralem in mundo faciliorem et fecundioram reddat.

b) De speciali complemento formationis quod magis magisque hodiernis temporibus ubique curandum est, sive pro neo-sacerdotibus et sacerdotibus iunioribus, sive pro adultioribus et aetate magis provec-tis.

c) Tandem non obliviscenda est formatio personalis in studio et meditatione aptis, sicut et illa quae obtinetur sive per ipsam apostolicam actionem (e. g. contactus et congregationes cum laicis), sive in ordinatis conventibus sacerdotalibus.

Conclusio. Si schema in sensu dicto completur et etiam quaedam aliae emendationes a nobis et ceteris patribus propositae in textum assumuntur, tunc spes erit ut iste, tanquam documentum Concilio Vaticano II dignum, suum finem obtinere possit: nempe ut simul actionem pro vocationibus sacerdotalibus efficaciter stimulet et ipsam renovationem institutionis sacerdotalis accurate et feliciter foveat.

9

EXC.MUS P. D. ALOISIUS BARBERO

Episcopus Viglevanensis

Concilia sunt veluti specula alicuius aetatis quorum peculiaria in singulis schematibus inveniuntur.

Nulla modo hoc in nostro schemate reperitur ubi nihil dicitur de problemate quod hodie tam acriter tangit et angit Ecclesiam nempe: de inopia ecclesiasticarum vocationum quae Ecclesiae vitalitatem in suo afficit fonte.

Deo gratiae sunt certe agenda si, secus ac heri, peculiaris hodie non adest reformationis necessitas; si Sacerdotium nullimode cursus bonorum et beneficiorum ianua aestimatur, sed preces permultae ad Deum sunt dirigendae si iuvenes non pauci, peculiariter a Deo dilecti, etsi non divites, divitem illum imitantur cui Christus dixerat: « Veni et sequere me ».

In huiusmodi problemate repetere iuvabit quod S. Thomas de filiis asse-rebat: 1° ut sint; 2° ut bene sint.

1. Ut sint. Clare ac perspicue in schemate hoc erit tractandum utpote radix ac condicio ut postea bene sint sacerdotali institutione. Ex parte Dei nullus est ambigendi locus. Qui enim homines salvos fecit humanam suscipiendo naturam, qui omnes homines vult salvos fieri, quique in redemptione applicanda hominibus egere voluit, hos homines, nempe Sacerdotes, abundanter semper suscitavit, suscitavit et omni tempore suscitabit.

Non est Dominus bonorum distributor exiguus, neque in vita supernaturali procuranda donator avarus qui vitam naturalem tam largiter et ubique diffundit. « Veni ut vitam habeant et abundantius habeant » (Io 6, 64).

Absque dubio Dominus dabit benignitatem, sed terra nostra fructum suum donet omnino oportebit. Quae *terra* non tantum constat christiana

communitate, familia, Sacerdotum exemplo et zelo, ut dicitur in schemate (pag. 12, linn. 6-9), sed Scholis etiam et Religiosorum familiis.

Scholis hoc munus peculiari ratione incumbit quippe quae saepe aequam, interdum etiam maiorem, ac familiae educatricem operam navant. « Quamobrem, ut pueri atque adulescentes aequam sacerdotalis vitae aestimationem faciant ac foveant, eorumque animi ad eam amplectendam sancto ardore incenduntur, necesse est, ut idoneae ad id condiciones, *cum intra domesticas parietes tum in studiorum domiciliis, pariantur* » dixit S. Pont. Paulus VI f. r. in *Ep. Catholica Summi Dei Verbum*. Et alio in loco: « Quae cum ita sint, quomodo evenient, ut plurimi iuvenes, iidemque recta voluntate permoti, sacra capessendi propositum imbibant si *in domestico convictu, vel in scholis*, ubi adescunt, nonnisi profanarum artium praestantiam atque beneficia laudibus efferri audierint? »

Quod ad Religiosorum attinet opus, quid in eorum schemate circa vocationes continetur meminisse iuvabit (pag. 16, n. 20). « Sacerdotes, educatoresque christiani seria conamina adhibeant ut vocationibus religiosorum novum detur incrementum. Etiam in praedicatione ordinaria saepius agatur ... de statu religioso amplectendo ».

Ratione reciprocitatis, immo et alicuius interni seu domestici oecumenismi, etiam Religiosi vocationibus sacerdotalibus studere debent.

Hisce rationibus instatur quia a sacerdotibus non tantum totius Ecclesiae pendet renovatio ut dicitur in proemio schematis sed et totius mundi cum sal terrae, lux mundi et civitas supra montem posita esse debeant.

Arctam connexionem sacerdotes inter et mundi renovationem disertis significavit verbis S. P. Pius XI: « Quod ad salutem humani generis tam interest quam maxime; siquidem quae mundo parta sunt a Iesu Christo Redemptore immensa beneficia ea non cum hominibus nisi per Ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei communicantur » (*Ep. Ap. Officiorum omnium*, 1922).

2. Ut bene sint. Optima et, ni fallor, principaliora omnia in schemate continentur, sed mihi liceat aliquam suggestionem manifestare ut aliquid de Seminariis, et de eorum momento in Ecclesia ex professo dicatur.

Nemo sane ignorat celeberrimum illud Decretum *De Reformatione* Tridentinae Synodus veluti quamdam consummationem sexdecim saeculorum Ecclesiae experientiae necnon cardinem praesentis ac futurae clericorum reformationis et institutionis extitisse.

Nemo pariter ignorat quae Patres postquam unanimibus suffragiis Decretum illud adprobaverunt, senserunt atque dixerunt: « Multi profiteri non dubitaverunt etiamsi nihil commodi praeter hoc e Concilio perceptum esset, ad ipsum satis omnium laboribus et curis respondisse; utpote ut tanquam instrumentum omnium praestantissimum esset habendum ad perditos mores corrigendos; siquidem in quavis republica hoc evenit communiter, ut tales habeamus cives, quales finxerimus (SFORZA-PALLAVICINO, *Istoria del Concilio di Trento*).

Ut Seminariorum momentum in schemate indicetur immo et extollatur nonne quarti centenarii, hoc anno recurrentis, primi Seminarium Mediolani a S. Carolo constituti, circumstantia nos impellit?

Immo qui in Decreto illo exarando indeque applicando tam impense ac generose adlaboravit ut omnium primus ab omnibus omnino habeatur, nonne dignus erit qui in schemate nostro indicetur et habeatur ut Seminariorum caelestis Protector? Est quod humiliter proponere audeo.

Ergo prius studendum omnino est ut, omnium consociata opera, quas Deus certe suscitatur habebantur vocationes, nempe: ut sint - dein ut bene sint, aptam scilicet Sacerdotalem institutionem eis cotidie patienter impertiendo.

10

EXC.MUS P. D. PAULUS BARRACHINA ESTEVAN

Episcopus Oriolensis-Lucentinus

Schema, in par. 2, aggreditur unum ex maximis problematibus Ecclesiae, vocationum nempe. Sed totam quaestionem paucis lineis absolvit, et quidem forma elementari.

Res est admodum implicata; ideo profundius agere fas est: ut orationi urgenti addatur labor adaequatus. Et sic fructum, cum vera fiducia in posterum, sperare poterimus.

I. Urgens est quod theologia vocationum, quae iam incepit structurari, ope omnium — theologorum, moralistarum, sociologiae — totaliter structuretur. Catechesis vocationalis, quae non est nisi applicatio illius theologiae ad loca et diversas categorias personarum, est medium necessarium, conditio sine qua non. Et ideo debet pervenire ad Populum Dei in genere, et in concreto, ad paroecias, ad scholas, ad familias, ad individua. Nobis non licet loqui de aspirantibus ad sacerdotium, uti communiter fit diebus speciali modo Seminario dicatis: vel ad quaerendam pecuniam, primo; vel ad curandum tantum de nostris vocationibus, aut saecularibus aut religiosis; vel omittendo vel parvi pendendo quae ad vocationem in genere referuntur.

1) Prima veritas enuntianda est voluntas Dei salvifica, quae vitam et historiam populorum dirigit, in genere et in concreto.

2) Sicut Deus in Vetere Testamento populum sibi elegit, Israel nempe, ita hodie Ecclesia est populus Dei, communitas christiana. In qua, quia « divisiones gratiarum multae sunt », sunt multae vocationes communes, ut ita dicam, christianae. Quare nobis non licet vocationes illas temporales parvi pendere; immo, illas debemus considerare ut iter uniuscuiusque in Deum, in Ecclesia. Sic omnis vocatio maximum momentum habet, individualiter, socialiter, ecclesialiter.

3) In hoc contextu voluntatis salvificae divinae: dirigentis historiam, constituentis suum populum et generantis omnes vocationes temporales, ideoque christianas, collocanda est vocatio ad sacerdotium.

Rem tractare absque hoc nexu doctrinali: est loqui modo fragmentario et ideo inintelligibili; immo, est ansam praebere ut populus iudicet nobis non interesse nisi propria, scilicet vocationes sacerdotales vel religiosas.

II. Vocatione sacerdotali sic posita in toto suo contextu, de illa loquendum est doctrinaliter, et quidem sub triplici capite: theologia electionis divinae, theologia responsionis humanae, et theologia fidelitatis.

Sub quibus capitibus, existit problematum series, quae non possumus ignorare.

1) Omnes nos, saepe saepius, oppressi sumus his anxietatibus, quae ad theologiam electionis divinae referuntur: Deus vocat hodie ad sacerdotium ...? Magis vel minus quam temporibus praeteritis ...? Quando vel in qua aetate vocat ...? In adolescentia, vel potius in iuventute ...? Sacerdotes debent expectare ut pueri vel adulescentes se sponte offerant ...? Vel ipsi, cum debita prudentia, debent insinuare possibilem vocationem ...? Haec problematum series, eorumque solutio sub luce theologiae, in mente et in corde cuiuscumque sacerdotis praesens esse debet. Tantum sic, utpote apostoli vocationum, quaeremus amicitiam adulescentium et iuvenum, ut vocatio adumbretur, si forte sit.

2) Theologia responsionis. Non raro vocatio divina auditur, sed ab electo non acceptatur. Ex datis statisticis, in Hispania, in Gallia, in Belgio et in Hibernia habitis, constat: inter pueros, adulescentes et iuvenes, plus quam quinquaginta per centum de vocatione cogitavisse; nihilominus illam secuti non sunt. Sacerdotes, ante facta huius generis, levitate vel incomprehensione ducti, putant illos iuvenes defecisse defectu generositatis. Quod multoties falsum est omnino. Vocati, saepe, non possunt respondere favorabiliter: fortasse ex defectu condicionum idonearum propriae familiae vel societatis quam frequentant; sed praesertim ex ignorantia catechesis electionis divinae et propriae responsionis.

3) Theologia denique fidelitatis rectam ordinationem Seminarii respicit, ut copiosior perseverantia in vocatis habeatur.

Hoc problema fundamentale omnia alia problemata implicat. Et est ratio anxietatis Episcopi et Superiorum Seminarii.

Historia Seminariorum duplicem nobis dedit responsionem, quas oblivioni mandare non possumus, ob amorem erga primam dioecesanam institutionem: nonnulli, inordinato desiderio perseverantiae decepti, vitam seminarii fundarunt in relaxatione vitae intellectualis, socialis et, praesertim, spiritualis; alii, autem, et merito quidem, ducentes iuvenes levitas ad sacerdotii sublimitatem, vires suas roborarunt, studium, orationem et vitam huic maximo fini accommodantes. Iuvenes, enim, e Seminario expellit clima mediocritatis vitam nimis facilem reddens.

Loculentissime scripsit Pius XII pro Seminario Apuliae: seminarium ideale est illud cuius alumni, in sensu responsabilitatis efformati, omnes vires et facultates impendunt ut sublimitatem sacerdotii assequantur.

III. Et quando agitur de penuria sacerdotum, non possumus simpliciter dolere de illa situatione etiamsi extrema. Haec forma nos gerendi, negativa, nullum fructum affert.

Urgens est ut, simul cum catechesi, sociologiam religiosam nostrae dioecesis applicemus, ut causas illius situationis inveniamus.

1) Non possumus agere de insufficienti numero sacerdotum uti de re burocratica vel administrativa. Hoc erit prior error. Penuria vocationum non est simplex factum consignandum numeris. Est problema fecunditatis. Est factum internum, connotans levitatem vitae, vel melius, eius carentiam. Et hoc multiplici ex capite fortasse: paroeciarum, familiarum, scholarum etc.

2) Sed studium non potest esse tantum quantitativum, sed et qualitativum. Debet inquirere de forma sentiendi, loquendi et agendi fidelium. Ita ut studium sese extendat ad qualificandas minorias sociales et ecclesiales sui territorii.

Quibus attentis, rationes illius penuriae cognoscemus ut catechesim, postea et per gradus, applicare possimus.

IV. Quae omnia in praxim deducenda sunt, modo constanti et organizato, per validum subsidium, sic dictum « Opus Pontificium Vocationum Ecclesiasticarum » a Pio XII fundatum, Motu proprio « Cum Nobis », anno 1941, cuius erunt filialia opera dioecesana et paroecialia.

Venerabiles Patres, ex omnibus dictis, puto nos non posse expectare solutionem huius maximi problematis vocationum, in tempore magis proximo vel remoto, si prius: *a)* doctrinaliter, theologia vocationum per catechesim non efformet novam mentalitatem circa sacerdotium et seminarium; *b)* practice, sociologiae religiosae studium — dioecesis in genere, territorii particularis et paroeciarum — non patefaciat causas et circumstantias illius status; *c)* et si, modo organico, coordinato et constanti, haec non fiant, ope subsidii sic dicti « Opus Vocationum Ecclesiasticarum ».

Ut conclusionem, sequentem proponimus correctionem schematis, in par. 2:

2. Vocationum theologia structurari debet ut catechesis medium sit re vera ad omnem conscientiam efformandam, et ut fovendarum vocationum opus ad totam christianam communitatem pertinere intelligatur, quae, vita plene christiana, precepcionibus, poenitentiae operibus aliisque subsidiis, vocatos iuvet ad audiendam vocem Dei vocare non desinentis. Tamen maxime in id conferant oportet tum familiae quae, suae dignitatis et missionis plene consciae, aptas pariant condiciones ad sacerdotalis vitae aestimationem fovendam, tum sacerdotum exemplum et apostolicus zelus.

Haec ... (sequitur textus, sicut in schemate) ... consecret. « Opus vero Vocationum Ecclesiasticarum », pontificio titulo ornatum, ope sociologiae religiosae adhibita, fines singularium dioecesium, nationum atque rituum dilatato corde transcendat oportet atque ad universalis Ecclesiae necessitates respiciat, ut illis regionibus auxilium afferri possit, ubi Domini vinea instantius advocat operarios.

11

EXC.MUS P. D. STANISLAUS HAMILCARUS BATTISTELLI

Episcopus Aprutinus et Hatriensis

In textu emendato *de institutione sacerdotali* cum de institutione spirituali impensius excolenda in seminariis, ne verbum quidem invenitur de devotione erga B. M. V. necnon erga Summum Pontificem et Apostolicam Sedem; Ss. Eucharistia vix nominatur.

Cum in praeparatione alumnorum ad sacerdotium haec omnia valde utilia sint, immo et necessaria, humillime proponere audeo ut ad cap. IV, n. 7, pag. 15, lin. 5 quae sequuntur addantur: « imprimis in Eucharistia, quae vere caelestis panis quotidianus pro alumnis habendus sit; in filiali amore erga B. Mariam Virginem Deiparam et nostram Matrem; in Summo Pontifice Christi Vicario; in episcopo etc. (ut in schemate).

12

EXC.MUS P. D. MICHAEL BLECHARCZYK

Episcopus tit. Jotanus, aux. Tarnoviensis

Ad pag. 9, n. 19. Ecclesia, Mater providentissima et de omnibus sacerdotibus Christi multum sollicita, specialem tamen curam gerit presbyterorum, qui recens ordinati onus sacerdotii « ipsis angelicis humeris formidandum » susceperunt; non enim ignorat faustis et fortunatis ipsorum sacerdotalis vitae primordiis optimam spem fundari solidae virtutis et fructuosi in posterum laboris in vinea Domini; et — e contrario — praematueros eorum lapsus certos esse nuntios imminentis ruinae spiritualis. Ideo firmiter persuasum habeo multorum me votis satisfacere necnon plurium vulneribus salubre remedium parari, cum praesentibus scriptis duo proponere audeo:

1. ut pro hisce sacerdotibus, per primos quinque annos inde ab ordinatione in singulis dioecesibus institutum quoddam, ad instar Seminarii clericorum, constituatur, quod ipsos, in diversis locis dispersos, multis et quandoque gravissimis periculis expositos, in una congreget viva et organica societate iuridice formata, in una spirituali familia.

2. ut institutum hoc sequentes quinque normas ac obligationes his sacerdotibus imponat: *a)* occupationes pastorales notabiliter limitatas; *b)* moderamen spirituale; *c)* strictam observationem exercitiorum pietatis; *d)* studium quaestionum selectarum e s. theologia; *e)* curam infirmorum ac pauperum.

EXC.MUS P. D. RAIMUNDUS PASTOR BOGARIN ARGAÑA

Episcopus S. Ioannis Baptistae a Missionibus

In ultimis congregationibus generalibus grato audivimus animo, praeclara et practica ab em.mis card. Suenens, Döpfner, Léger, De Barros Câmara, Bueno Monreal, et ab exc.mis Colombo, Sauvage, Hurley, Schmitt, Benavent, et aliis ...

In his, enim, interventis clare apparuit quousque aurea novae renovationis a Spiritu proveniens novam Ecclesiae vitam indesinenter demonstret. Etenim, ad quid praeclarae Constitutiones approbatae aut approbandae inservirent, si neque laicos apostolos, neque sacerdotes, dioecesanos et religiosos, vere instructos, capaces, spiritu ferventes, dynamicos haberemus qui nobis adiutorio essent ad praxim optima Sacri Concilii statuta reducenda.

Plane adhaereo his quae a supralaudatis Patribus praeclare dicta sunt. Haec proprio nomine dixi.

Et nunc verbotenus legam ea, quibus subscripserunt 81 Patres ex diversis nationibus.

Schema de Institutione Sacerdotali placet, sequentes ob rationes:

1. quia breve, concisum, profundum atque ordinatum; prae oculis habet magna problemata pastoralia, paedagogica et psychologica nostrae aetatis, et in eorum luce proponit opportunam renovationem ipsius Instituti Seminariorum;

2. quia disponit ut quaerantur meliores methodi ad clerum dioecesanum efformandum et instituendum, secundum sat varias condiciones in mundo hodierno existentes;

3. quia praeterea clare exigit ut huiusmodi methodi certis temporibus recognoscantur; nam, hoc modo, evitari poterunt gravia incommoda quae Ecclesiae attulit pronitas rigide conservandi eas institutionis formas quae, etsi aliquando utiles, volventibus temporibus, iam minus aptae factae sunt;

4. quia in propositione prima Conferentiis Episcopalibus committitur munus exarandi peculiarem rationem institutionis sacerdotalis.

Ut hoc schema optimos fructus renovationis in Seminariis totius orbis producat, perutile videretur constitutio alicuius Commissionis Post-Conciliaris, Episcopis constitutae, qui non solum sublimitatem vocationis sacerdotalis plene perspectam habeant, sed etiam profunde calleant problemata educationis iuventutis hodiernae, psychologiam educationis et paedagogiam. Cui Commissioni opem ferre deberent homines periti in rebus paedagogicis, in psychologia educationis et in institutione vitae spiritualis et pastoralis mundo hodierno correspondentium, ex omnibus regionibus orbis electi.

Necessitas constitutionis huiusmodi Commissionis Post-Conciliaris eo magis patet, si consideretur in unaquaque natione non semper inveniri posse

viros in campo spirituali, pastorali, paedagogico et psychologico peritissimos.

In hoc munere explendo, Commissio Post-Conciliaris sequentia principia, meo iudicio maximi momenti, prae oculis habeat oportet:

a) illi qui sacerdotes dioecesani esse intendunt, instituendi sunt in ordine ad ambitum ubi proprium ministerium explere debent. Proinde seminarii ratio, quam maxime, conditionibus vitae in quibus sacerdotes agent, proxima sit, devitando omnino constitutionem ambientis artificialis;

b) determinato fine missionis et ministerii sacerdotii dioecesani, ea concreta media exquirantur quae huic fini aptius inserviunt;

c) imprimis inveniantur ea media quae adiuvant in vita spirituali sacerdotis dioecesani propria concilianda cum exercitio actionis pastoralis, totaliter populi Dei servitio deditae;

d) vita in seminario talis esse debet ut in ea seminarista fere impellatur: ad bonum suae voluntatis usum, intra sanam libertatem exercendum; ut Dei vir sit, plenae responsabilitatis in oneribus assumptus; ut plenus initiativa sit, speciali modo cum necesse erit se humili ceterorum servitio tradere; ut totam fiduciam in Dei Providentia ponat, atque etiam hominis voluntati, a gratia adiuti, confidat, specialiter si alicui nobili ideali serviendo se tradit; ut vitam dignam et virilem degat, ab omni mendicitatis spiritu alienam.

Conclusio: 1. Schema ut basis laboris acceptari potest. Ut competens autem Commissio modo concreto adlaborare possit, proponimus ut praesens schema, saltem per capita numeris romanis indicata, suffragationi Patrum subiciatur.

2. Commissio Post-Conciliaris constituatur modo dicto, cuius erit:

a) validissima renovationis principia, quae in schemate enucleata inveniuntur, ampliori et vividiori modo evolvere, praesertim in iis quae ad fundamentalia studia sacerdotalia et in iis quae ad quaestiones psychologicas et paedagogicas attinent;

b) haec principia iam explicitata ad concretas applicationes in efformatione sacerdotis dioecesani, prout hisce temporibus Ecclesia indiget, forma practica et organica adducere;

c) quae studia, Conferentiis Nationalibus Episcoporum uti pretiosa adiumenta offerre valeat (minime autem imponantur!). Episcoporum Coetus in ipsis inniti, rationem efformationis sacerdotalis pro uniuscuiusque nationis vel regionis exigentiis, quam optime aptatam, ita efficaciter applicare possent.

* * *

Peropportuna mihi videtur ea quae in prop. 10 dicuntur de genuina educatione ad caelibatum. Immo haec aliquatenus evolvi possent.

Corrigendus videtur modus quo in seminariis haud raro caelibatus proponitur et modus quo alumni instituuntur in ordine ad caelibatum. Formatio enim ad caelibatum servandum aliquando concipitur mere tamquam

educatio ad non peccandum contra castitatem. Ita autem suggeritur caelibatum consistere praesertim in aliqua *re negativa*. Tali modo procedendi praevalenter negativo iuvenes caelibatum de facili habent statum detruncatae perfectionis humanae. Iam tempore formationis communicanda est alumnis conceptio et habitudo genuina erga vires sexuales et alterum sexum. Sacerdotes quorum perseverantia postea in discrimen vocatur, non sine ulla ratione conqueruntur se ignorasse momentum vitale obligationis caelibatus, se fuisse quasi deceptos in statu caelibatus suscipiendo. Ut vis huiusmodi accurationis infirmetur, non sufficit eis in memoriam revocare iuramentum ante subdiaconatum praestitum de scientia habita obligationis caelibatus. Tales « solutiones » utpote mere formales ipsam quaestionem revera non solvunt nec multum conferunt ad crises posteriores praecavendas.

Sine dubio etiam aliae causae permultae concurrunt ad sacerdotem a recta via detrahendum; non potest tamen negari frequens influxus causae indicatae, id est defectus genuinae institutionis theoreticae et practicae in ordine ad caelibatum observandum.

Institutio theoretica sit immunis ab ideis, quae non sunt genuinae christianae, sed sapiunt manichaeismum; initiatio potius inspiretur oportet vera anthropologia christiana, quae hominem totum cum omnibus viribus habet creatum a Deo, qui hominem creavit masculum et feminam. Sacra Scriptura de hac sphaera agit modo aperto, simplici. Nihil hic habetur devaluationis et habitudinis « complexus ».

Institutio practica inspirata sit principiis sanae psychologiae, momentum positivum virium sexualium pro fere tota vita humana, etiam et praesertim pro vita mentali-spirituale attendatur: perfectio personalis integrationem qualitatum exigit; polaritas sexuum natura et fine suo auxilium praestat ad qualitates humanas spirituales evolvendas ita, ut veram harmoniam constituent. Certo caelibatus excludit relationes familiaritatis cum personis alterius sexus; neque potest satis efferi necessitas sinceræ renuntiationis hac in re. Eo magis autem caelibatus exigit habitudinem genuinam, scilicet simplicem, interne liberam, fundatam in veritate et coniunctam cum reverentia et disciplina suiipsius.

Caelibatus est et manet sacrificium perpetuum. Hoc sacrificium clare indicari debet instructione de bonis matrimonii, quae sunt vere talia pro homine. Attamen genuina institutione supposita sacrificium ponitur, ubi est; non iam ponitur ubi non est. Vere experientia teste talis modus rem considerandi iuvat ad libertatem internam efformandam et ita ad maiorem dedicationem erga Deum habendam, in qua theologicæ est essentia caelibatus, de qua nunc aliqua dicenda sunt.

De finalitate theologica caelibatus efferenda. Clerici in sacris ordinibus constituti ad mentem Litt. Enc. Pii XII *Sacra Virginitas* in statu virginitatis versantur (A.A.S., 46 [1954], p. 163); vere finis caelibatus — renuntiationis matrimonii — est virginitas tamquam deditio integra animae et corporis ad Dominum, quia sacerdotium exigit — etsi non absolute, tamen tamquam

statum summe convenientem — statum virginitatis seu « quoddam spiritualis matrimonii genus, quo animus Christo coniungitur » (*ibid.* 166).

Ipse can. 132 par. 1 C.I.C. hunc finem positivum caelibatus indicat tantum modo negativo, quatenus violationes castitatis habet sacrilegia. Forte convenit etiam in textu canonis hunc finem positivum caelibatus indicare.

Dato sacrificio, quod caelibatus exigit, candidati aperte instruendi sunt, quod quoad viam virginitatis agitur de consilio, non de praecepto, quod electio inter matrimonium et virginitatem est electio inter bonum et maius bonum, non autem inter bonum et malum; quod consequenter plena libertate personali hanc electionem facere possunt et debent; quod igitur libere sacros ordines declinare possunt, quin peccatum committant; quod autem ordinibus receptis obligationi admissae fideliter stare debent.

Caelibatus seu potius virginitas ita in luce posita etiam hodie allicit iuvenes bonae voluntatis, si elatio virginitatis non involvat devaluationem matrimonii, si aperte fiat sermo de sacrificio, sine quo caelibatus stare nequit, si appelletur ad generositatem, ad amorem generosum erga Dominum, quo hic status plena libertate est eligendus.

14

EXC.MUS P. D. PLACIDUS M. CAMBIAGHI

Episcopus Novariensis

Schema pro magna parte placet. Expedit tamen novas emendationes afferre ut quaedam huius schematis partes magis ac magis explicita fiant.

Ad pag. 12, lin. 8, addendum erit post verba « ... seminarium constituent »: « et scholae in quibus, ope Orientationis educationalis ac professionalis, vocationis germina inveniendae sunt et mediante institutione spirituali colenda sive in privatum sive in parvis coetibus ut apta maturaque ad seminariorum ingressum inveniuntur ».

Ad pag. 12, lin. 15, addendum erit post verba « ... signis agnitis »: « ope medicinae, psychologiae et, si casus quaerat, psychiatriae ».

Ib., post lin. 24, nova paragraphus addenda, et scil.: « Deus vult omnes homines salvos fieri et in universo mundo vocationis germina sufficientia ad perficiendum opus salvificum, a Filio suo Unigenito feliciter inceptum largitur. Hominum proprium autem est germina haec fideliter colere atque aequo modo in toto orbe distribuere. Sicut nationes et regiones ditiores auxilia pauperioribus praestare tenentur, eodem modo nationes et regiones, quae vocationum copia fruuntur, enixe pauperioribus oportet suppeditare. Quae omnia significant novam sacerdotum ac religiosorum virium in universo mundo distributionem instituere, inspectis imprimis plurium regionum necessitatibus, ut etiam pro hac parte inaequalitates exstinguantur.

Itaque hunc circulum vitiosum effugiemus, nempe: vocationum carentia e sacerdotum exiguitate, qui illas detegant et colant, originem trahit; pariter

sacerdotum exiguitas e vocationum carentia. Ut autem quam primum et efficaciori modo mundi necessitates sacerdotales attendamus, oportet non solum rectam sacerdotalium religiosarumque virium distributionem instituere, sed etiam condere “ Pastorale d’insieme ”, ad vocationes in omni paroecia et schola fovendas ».

Ibid. ad lin. 31, post verba « et sanae », addendum erit: « medicinae ... ».

Ibid. post lin. 37 nova paragraphus addenda erit, et scil.: « Seminariorum Minorum erectio iustificationem suam invenit eo tantum in casu, cum alumnorum familiae ad idoneam institutionem spiritualem et intellectualem conferendam mediis aptis careant. Quam ob rem seminaria hanc institutionem modo suppletivo exercent. Unde moderatores ne obliti sint, se ab alumnorum familiis tantum delegatos esse, quae ex legis naturae prioritatem, ius liberos suos educandi servant. Curent moderatores in praedictis Institutis discipulis suis spiritum familiae colere et educationem integram, scil. spiritualem et intellectualem, physicam, sociale et civicam praebere, ut in singulis discipulis integra personalitas efformetur et in communitate humana se inserere valeant ».

Ad pag. 17, lin. 20 addendum erit: « Ut efficacius hoc ministerium omnes clerici adimplere possint, totam studiorum et institutionis rationem a futuro munere pastorali specificetur ».

Ad pag. 16, post lin. 20, nova paragraphus addenda erit, scil.: « Peropportunum igitur videtur in decursu formationis, ac praesertim vacationum tempore, clericos in ministerio pastorali magnopere incumbere, duce presbytero laudata experientia praedito. Pro ministerio pastorali, hic intendimus officium, agrorum et puerorum adstantiam et alia huiusmodi.

Finis autem huius experientiae erit, ut nostri alumni problemata temporis penitus ac vitaliter attingant; qua experientia edocti, discere possint quibus auxiliis indigeant, cum ad perficiendam suam formationem tum ad fidelium necessitates obeundas ».

15

EXC.MUS P. D. IRENAEUS CHELUCCI

Episcopus Ilcinensis

Ego infrascriptus episcopus Ilcinensis mei officii conscius, quamvis longe a Roma detentus, nondum perfecte sanitate corporis restituta, potui tamen attente perlegere ac meditari schema de institutione sacerdotali quod ex toto corde probo sincero animo gratulans iis qui eius compositioni operam navarunt.

Cum totam paene vitam transegerim in educandis Seminarii Pistoriensis alumnis qua praceptor, qua rector priusquam Episcopatus onus reciperem et post Episcopatum receptum qua studiorum Commissarius apud Pontificium Seminarium Regionale Senense, candide exponam diuturnam meam experientiam sive in Seminario regendo sive in Commissarii munere exercendo. Quod attinet ad Seminarii procuracionem mihi maximae curae fuit

ut inde ab initio omnia spectarent ad vocationem sacerdotalem excolendam, pietas, disciplina, studia ipsa, removendo ea quae obsona essent ab hoc sanctissimo fine. Si quis dubiae erat vocationis mittebatur ad publicas scholas examen subeundi causa, non iam ceteri de quibus nullum aderat dubium. Hinc factum est ut perpauci Seminarium relinquerent et brevi tempore pium Institutum floresceret bonis vocationibus, et ad sacerdotium pervenirent non iam unus quarto vel quinto quoque anno sed decem vel quindecim singulis annis. Anno millesimo trigesimo nono plures quam viginti ordinati sunt sacerdotes, hodie decus et praesidium Dioecesis cum numero tum doctrina et animarum zelo, si duo excipias, non iam, ut reor, propter vocationis defectum, sed quia, statim post sacerdotium adeptum, in solitaria loca missi sunt ab omni remota possibili vigilantia et sine spirituali praesidio cuiuslibet directionis.

Huc redit, ut minus sapiens dico, vetus et semper novum argumentum de necessitate tirocinium instituendi, quo sacerdotes novensiles apte praeparantur ad sacrum ministerium exercendum viris peritissimis auctoribus experientia, doctrina, vitae integritate maxime commendatis, vel potius pro omnibus sacerdotibus vitam communem instaurandi qua multiplices partes ministerii pastoralis pro uniuscuiusque ingenio, viribus, facultatibus dividi, rectius spiritualibus necnon materialibus necessitatibus consuli possit, bonorum administratione honestis et peritis laicis commissa.